way temporarily excluding the second meaning:

...in quolibet genere oportet significare quidditatem aliquam,... de cuius intellectu, non est esse. Ens autem non dicit quidditatem sed solum actum essendi. (*In I Sent.*, D.8, q.4, a.2, ad 2<sup>um</sup>, Mand. ed., I, p.223)

There is an immediate opposition or contrast between quiddity and the being of a thing. *Esse* and *ens* are used interconvertibly in the first or accidental sense, the act of being. For the moment, *ens* and *esse* are restricted just to this sense. This is a peculiar usage for modern philosophers, who, since C. S. Peirce, are interested in making terms clear, precise, and definite, e.g., by logical analysis, each with only one sense, and then applying them. But the whole movement of Aristotelian metaphysics depends on the multiple meaning of terms “things said in many ways” (πολλαχῶς λεγόμενα), which are used now one way, now another, occasionally restricted, occasionally widened: e.g., the term οὐσία (substance = form or substrate = the composite). This exasperates modern commentators on Aristotle. St. Thomas is following Aristotle’s practice here, now using *ens* in the wider sense, now in the restricted sense. The above quotation uses the first sense: the being that a thing has, is outside the thing. This is a perfectly legitimate procedure against an Aristotelian background, though considered “confusion” by modern logical standards.

Thus, too, St. Thomas sharply contrasts the meaning of *ens* with the infinitive *esse* that means the act of being, and thus restricts *ens* only to the second sense:

Aliud autem significamus per hoc quod dicimus esse, et aliud per hoc quod dicimus quod est; sicut et aliud significamus per hoc quod dicimus currere, et aliud per hoc quod dicimus currens. Nam currere et esse significantur in abstracto, sicut et albedo. Sed quod est, id est ens et currens, significatur sicut in concreto, velut album. (*In De Hebdomadibus*, c.2. *Opuscula*, Mand. ed., I, p.171)

This is the work of Boethius, known in the Middle Ages as *De Hebdomadibus*, is found in Migne’s *Patrologia Latina*, under the title *Quomodo Substantiae . . .* Compare the parallel passage:

Sed dicendum est quod verba infinitivi modi, quando in subjecto ponuntur, haberit vim nominis: unde et graeco et in vulgari latina locutione suscipiunt additionem articulorum sicut et nomina. Cuius ratio est quia proprium nominis est, ut significet rem aliquam per se existentem; proprium autem verbi est ut significat actionem vel passionem. Potest autem actio significare tripliciter, uno modo, per se in abstracto, velut quaedam res, et significatur per nomen; ut cum dicitur actio, passio, ambulatio, cursus, et similia; alio modo, per modum actionis, ut scilicet est egrediens a substantia et inhaerens ei ut subjecto, et sic significatur per verba aliorum modorum, quae attribuuntur praedicatis. Sed quia etiam ipse processus vel inhaerentia actionis potest apprehendi ab intellectu et significari ut res quaedam, inde est quod ipsa verba infinitivi modi, quae